
 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”, 

e, in particolare, l’articolo 5, comma 2, lettera i), che prevede che “il Presidente del Consiglio 

dei ministri, ai sensi dell’articolo 95, comma 1, della Costituzione può disporre la costituzione di 

gruppi di studio e di lavoro composti in modo da assicurare la presenza di tutte le competenze 

dicasteriali interessate ed eventualmente di esperti anche non appartenenti alla pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1°ottobre 2012, recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, di “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, di costituzione del nuovo 

Governo e di nomina a Ministro senza portafoglio del dott. Andrea Abodi; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 

Ministro senza portafoglio, dott. Andrea Abodi, è stato conferito l’incarico per lo sport e i 

giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, che ha conferito 

al Ministro senza portafoglio, dott. Andrea Abodi, la delega di funzioni in materia di sport, 

giovani e anniversari di interesse nazionale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 dicembre 2012, recante 

l’istituzione presso la Presidenza del Consiglio dei ministri – Segretariato generale – di una 

Struttura di missione denominata “Struttura di missione per la commemorazione del centenario 

della prima guerra mondiale”, da ultimo confermata, con modificazioni, con i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022 e 28 giugno 2023 e riorganizzata 

dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° aprile 2025 ove è ridenominata in 



 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

“Struttura di missione per gli anniversari di interesse nazionale”, operante alle dirette dipendenze 

del Ministro per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, con il quale alla 

dott.ssa Elena Guerri dall’Oro è stato conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di 

Coordinatore della Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e 

internazionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, modificato 

dal decreto del Presidente del Consiglio 28 giugno 2023 e riorganizzata dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 1° aprile 2025, che ha istituito, presso la Presidenza del 

Consigli dei ministri, a decorrere dal 1° aprile 2025, l’organo consultivo della Struttura 

“Comitato per gli anniversari di interesse nazionale”, che sostituisce il precedente Comitato per 

gli anniversari nazionali, la valorizzazione dei luoghi della memoria e gli eventi sportivi nazionali 

e internazionali; 

VISTO l’articolo 4, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio del 21 dicembre 

2022, come modificato dai decreti del Presidente del Consiglio 28 giugno 2023 e del 1° aprile 

2025, che testualmente, recita: ‘Il Comitato, nell’ambito degli indirizzi e delle priorità fornite 

dall’Autorità politica delegata, ha facoltà di proporre ulteriori progetti e iniziative concernenti 

anniversari di interesse nazionale, personalità ed eventi rappresentativi per l’Italia, nonché per 

la valorizzazione dei luoghi della memoria’; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, ai sensi del già menzionato articolo 4, comma 2, 

del decreto Presidente del Consiglio del 21 dicembre 2022, come modificato dai decreti del 

Presidente del Consiglio 28 giugno 2023 e del 1° aprile 2025 alla determinazione dell’indirizzo 

e delle priorità degli anniversari di interesse nazionale 

  

DECRETA 

   

Art. 1 

 

1. Il Comitato per gli anniversari di interesse nazionale esprime all'Autorità politica delegata, il 

Ministro per lo sport e i giovani, un parere motivato sulle proposte di iniziative e progetti 

provenienti da altre amministrazioni dello Stato, Istituzioni, Fondazioni e Associazioni 

culturali. 

 

2. Il Comitato ha, altresì, facoltà di proporre ulteriori progetti e iniziative concernenti anniversari 

di interesse nazionale, personalità ed eventi rappresentativi per l'Italia, e per la valorizzazione 

dei luoghi della memoria, contribuendo alla diffusione e al consolidamento delle radici 



 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

storiche, culturali, sociali e civili nella comunità nazionale, con particolare riferimento alle 

giovani generazioni. 

 

3. Le iniziative e i progetti ritenuti ammissibili dal Comitato potranno essere finanziati in misura 

non superiore ai due terzi dell'importo necessario per le rispettive implementazioni, nel 

rispetto degli stanziamenti impegnabili nel corso del presente esercizio finanziario e del 

successivo. 

 

Art. 2 

 

La facoltà di cui al secondo comma dell'articolo precedente è esercitata, in via preferenziale, con 

riferimento agli anniversari di interesse nazionale che concernono: 

 

1. Le figure femminili che hanno avuto un ruolo significativo nella storia d'Italia come Cristina 

Trivulzio di Belgioioso e Rosalia Montmasson e che si sono contraddistinte in ambito artistico 

come Artemisia Gentileschi; culturale come Grazia Deledda, Cristina Campo e Oriana Fallaci; 

sportivo come Ondina Valla e Alfonsina Strada; cultural-imprenditoriale come Matilde Serao; 

scientifico e educativo come Rita Levi Montalcini e Maria Montessori; 

 

2. Con particolare riferimento all'anno giubilare e a quello successivo, le donne che hanno avuto 

rilievo nell'ambito della spiritualità cristiana e delle opere sociali; 

 

3. Le personalità che hanno avuto particolare impatto in campo culturale e letterario, come 

Giovanni Treccani, Giovanni Spadolini, Giovanni Gentile, Giovannino Guareschi e Giuseppe 

Prezzolini; artistico e musicale come i compositori Antonio Salieri e Pierluigi da Palestrina; 

architettonico-urbanistico come Marcello Piacentini e Mario Sironi; sociale e di aiuto alle 

fragilità, come don Oreste Benzi; religioso come Piergiorgio Frassati; economico e 

industriale, come Adriano Olivetti ed Enrico Mattei; 

 

4. Le istituzioni culturali, scientifiche e sportive che hanno promosso l'immagine dell'Italia nel 

mondo.      

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo per gli adempimenti previsti dalla 

normativa vigente.  

                          

 Andrea ABODI  


		2025-06-11T12:59:53+0200
	ABODI ANDREA




